
Città di Matelica
Provincia di Macerata

UFFICIO  TECNICO

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE PER USO AMMINISTRATIVO E D'UFFICIO
DELLA DETERMINAZIONE N.1217 DEL 09-09-2020

Registro Generale 1249

Matelica, li 23-09-2020 Il Responsabile del Settore

Oggetto: LAVORI DI "RIPARAZIONE DANNI PALAZZO OTTONI
DANNEGGIATO DALLA CRISI SISMICA DEL 2016".
ORDINANZA DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO N. 37
DELL'8/9/2017. RETTIFICA DETERMINA N. 344 R.G. N. 348 PER
AFFIDAMENTO INCARICO DEI SERVIZI TECNICI DI
INGEGNERIA PER LA REDAZIONE DELLE ANALISI
STRUTTURALI. CUP: E91C18000030001 CIG: Z5D274A7AD

IL RESPONSABILE DEL STTORE SERVIZI TECNICI

Premesso che:

l’opera pubblica in oggetto indicata è stata danneggiata dai ripetuti eventi·
sismici che si sono verificati a partire dal 24 agosto 2016;

con Deliberazione del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, recante·
“Dichiarazione dello stato di emergenza in conseguenza degli eccezionali
eventi sismici che il giorno 24 agosto 2016 hanno colpito il territorio delle
regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria”, è stato dichiarato lo stato di
emergenza, esteso all’intero territorio comunale ove è localizzata l’opera in
oggetto indicata;

con Decreto del Presidente della Repubblica del 9 settembre 2016 è stato·
nominato il Commissario Straordinario del Governo, ai sensi dell’art. 11 della
legge 23 agosto 1988 n. 400 e ss.mm.ii., ai fini della ricostruzione nei territori
dei comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici;

successivamente è stato emanato il D.L. 17 ottobre 2016, n. 189 recante·
“Interventi urgenti in favore delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto
2016”, convertito con modificazioni in Legge 15 dicembre 2016, n. 229,
integrato da D.L. 9 febbraio 2017, n. 8 recante “Nuovi interventi urgenti in
favore delle popolazioni colpite dagli eventi sismici del 2016 e del 2017”,
convertito con modificazioni dalla Legge 7 aprile 2017 n. 45 (di seguito anche
solo “decreto legge”);



Città di Matelica
Provincia di Macerata

l’articolo 1, comma 5 del decreto legge stabilisce che i Presidenti delle Regioni·
interessate operano in qualità di Vice Commissari per gli interventi di cui allo
stesso decreto;

a seguito degli eventi sismici sopra richiamati, l’edificio PALAZZO OTTONI·
ubicato in PIAZZA MATTEI del Comune di MATELICA, come da
sopralluogo effettuato dal personale della RELUISS, ING. GUIDO CAMATA
e relativa SCHEDA AEDES ID 32498 del 07/11/2016, è stato valutato
“EDIFICIO TEMPORANEAMENTE INGAIBILE” con esito B;

con Ordinanza Sindacale n. 131, prot. n. 15093 del 10/11/2016 è stata·
predisposta la chiusura del suddetto edificio;

Considerato che:

con Ordinanza del Commissario straordinario del Governo per la ricostruzione-

n. 37 dell'8 settembre 2017, recante “Approvazione del primo programma degli
interventi di ricostruzione, riparazione e ripristino delle opere pubbliche nei
territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria interessati dagli
eventi sismici verificatisi a far data dal 24 agosto 2016” è stato approvato il
programma straordinario per la riparazione ed il ripristino delle opere pubbliche
nei territori delle Regioni Abruzzo, Lazio, Marche ed Umbria danneggiate
interessati dalla crisi sismica del 2016;

nell’Allegato 1 della predetta Ordinanza risulta inserita l’opera pubblica in-

oggetto;

con nota prot. n. 6442 del 20/09/2017, acquisita al prot. n. 11437 del-

20/09/2017, la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha
trasmesso il predetto programma straordinario;

lo stesso ammonta a € 128.942.000,00 complessivi, per un totale di n. 98-

interventi, tra i quali quello inerente l’opera in oggetto per un importo pari a €.
1.265.000,00;

con atto n. 64 del 24/03/2018 la Giunta municipale ha approvato il progetto di-

fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici in data marzo
2018, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione dei danni
subiti dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio, per
un calcolo sommario della spesa di €. 1.265.000,00, che presenta il seguente
quadro economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto  PRELIMINARE

A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara € 873.000,00

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 17.460,00

a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI A € 890.460,00 € 890.460,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

B SOMME  A  DISPOSIZIONE

b.1 Iva 22%  su lavori  € 195.901,20

b.2
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione ed
esecuzione iva e  cassa compresa € 15.000,00

b.3 Spese tecniche per rilievo e progettazione strutturale € 40.000,00

b.4 Collaudo tecnico amministrativo € 8.000,00

b.5 Spese per validazione progetto € 6.000,00

b.6 Prove e sondaggi € 4.000,00

b.7 Contributo 4% su oneri tecnici (b2+b3+b4)*0,04 € 2.520,00

b.8 Forniture € 38.000,00

b.9 Iva 22% su (b2+b3+b4+b5+b6+b7+b8)*0,22 € 24.974,40

b.10
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 10.685,52

b.11
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 3.561,84

b.12Opere in economia, ecc.. iva compresa € 25.897,04

Totale B € 374.540,00 € 374.540,00

Totale A+B € 1.265.000,00

    Vista la nota prot. n. 40750 del 20/06/2018, acquisita al prot. n. 8446 del 20/06/2018,
con la quale la Regione Marche - Ufficio Speciale per la Ricostruzione - ha invitato i
RUP, onde consentire l'avvio della procedura di affidamento dei servizi di
progettazione, a voler procedere al caricamento dei documenti necessari alla
VERIFICA DI CONGRUITA' DELL'IMPORTO RICHIESTO (C.I.R.);

    Considerato che a tal fine è stata resa operativa all'interno del sistema Sisma App, per
ciascuno intervento ammesso a finanziamento, la "Scheda per la Valutazione di
Congruità dell'Importo Richiesto" che deve essere redatta a cura del RUP e supportata
dal caricamento di due allegati:

relazione circorcostanziata sulla necessità di rimodulazione della spesa;-

relazione sul livello operativo, redatta secondo l'Allegato 1 dell'Ord.-

19/2017 e ss.mm.ii.;

    Ritenuto opportuno, perché il RUP possa procedere al caricamento dei dati di cui al
punto precedente, affidare ad un professionista esterno l'incarico di supporto al RUP,



Città di Matelica
Provincia di Macerata

nel rispetto di quanto consentito dalla Regione Marche, trovando copertura nello
stanziamento previsto;

    Visto che con Determinazione n. 1363 del 19/09/2019 si è proceduto all'affidamento
dell'incarico di supporto al RUP per la redazione della "Scheda per la Valutazione di
Congruità dell'Importo Richiesto" dei lavori di “Riparazione danni Palazzo Ottoni
danneggiato dalla crisi sismica del 2016”, all'Arch. Piero Antonio Ticino di San
Severino Marche (MC);

    Considerato che in data 01/02/2019 il Comune di Matelica ha trasmesso all'Ufficio
Speciale per la Ricostruzione delle Marche le "Schede per la Valutazione di Congruità
dell'Importo Richiesto (C.I.R.)";

    Visto che con nota prot. n. 1756 del 05/02/2019 l'Ufficio Speciale per la
Ricostruzione delle Marche ha comunicato l'esito positivo delle verifiche e la convalida
dell'importo complessivo ritenuto congruo per i lavori di riparazione danni del Palazzo
Ottoni pari ad €. 1.200.000,00;

    Ritenuto opportuno, alla luce degli approfondimenti progettuali effettuati e della
procedura di verifica del C.I.R. procedere alla redazione di un nuovo progetto di
fattibilità tecnica ed economica dei lavori in oggetto;

    Visto il progetto di fattibilità tecnica ed economica redatto dal Settore Servizi Tecnici
in data febbraio 2019, concernente l'esecuzione dei lavori necessari per la riparazione
dei danni subiti dal Palazzo Ottoni, tendenti alla restituzione dell'agibilità dell'edificio,
per un calcolo sommario della spesa di €1.200.000,00, che presenta il seguente quadro
economico:

QUADRO ECONOMICO Progetto
PRELIMINARE

A LAVORI Parziali  Totali

Lavori  a base di gara € 950.000,00

Oneri di sicurezza inclusi non soggetti a ribasso € 50.000,00

a.1 Lavori a misura

Totale LAVORI A € 1.000.000,00 € 1.000.000.00

B SOMME  A  DISPOSIZIONE

b.1 Iva 10% su lavori  € 100.000,00



Città di Matelica
Provincia di Macerata

b.2
Coordinatore per la sicurezza in fase di progettazione
ed esecuzione iva e  cassa compresa € 5.000,00

b.3 Spese tecniche per rilievo e progettazione strutturale € 39.000,00

b.4 Collaudo tecnico amministrativo € 2.500,00

b.5 Spese tecniche supporto al RUP € 9.500,00

b.6 Prove e sondaggi € 4.000,00

b.7 Contributo 4% su oneri tecnici (b2+b3+b4+b5)*0,04 € 2.240,00

b.8 Iva 22% su (b2+b3+b4+b5+b6+b7)*0,22 € 13.692,80

b.9
Fondo incentivazione  di cui art. 113 comma 2
D.Lgs.50/2016 e s.m.i – 1.12% € 15.000,00

b.10
Fondo innovazione di cui art. 113 comma 4
D.Lgs.50/2016 e s.m.i  - 0.4% € 4.000,00

b.11Opere in economia, ecc.. iva compresa € 5.067,20

Totale B € 200.000,00 € 200.000,00

Totale A+B € 1.200.000,00

Visto che con la Determina Dirigenziale n. 344 del 06/03/2019 era stato affidato
l'incarico per la redazione delle analisi strutturali allo Studio TOSTI e ASSOCIATI di
Perugia (PG) per un importo complessivo di € 38.000,00 (iva e oneri previdenziali
esclusi);

Considerato che nella redazione del Progetto Definitivo, si è reso necessario
procedere all'integrazione e modifica di alcune lavorazione necessarie al
completamento dell'opera che hanno comportato un incremento del costo complessivo
pari a € 1.265.000,00;

Dato atto che, molte delle integrazioni richieste dall'Ufficio Ricostruzione
riguardavano soprattuto la parte delle analisi strutturali affidate allo Studio TOSTI e
ASSOCIATI di Perugia (PG);

Visto che con nota Prot. 1293 del 25/01/2020 è stato trasemsso dall'Ufficio
Speciale di Ricostruzione la determinazione di conclusione POSITIVA della
Conferenza regionale con la trasmissione del Decreto, con la quale veniva approvato il
PROGETTO DEFINITIVO e di conseguenza il nuovo Quadro Economico
incrementato;

Preso atto delle integrazioni redatte per l'approvazione del Progetto Definitivo e
dell'aumento  complessivo del costo dell'opera per le lavorazioni aggiuntive, di



Città di Matelica
Provincia di Macerata

conseguenza è stato incementato anche l'importo dell'incarico affidato allo Studio
TOSTI e ASSOCIATI, per un totale del servizo pari a € 39.900,00 (esclusa Iva e oneri
previdenziali);

   Visti:

(il D.lgs. 267/2000 e ss. mm. ii., il vigente Statuto comunale e il Regolamentoa)
Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi);

la Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;b)

il D.L. 33/2013 e ss . mm.ii.;c)

il D.lgs. 50/2016 e ss mm. ii;d)

Il D.P.R. 207/2010 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore;e)

Il D.L. 189/2016 e ss.mm.ii.;f)

le Linee Guida ANAC n. 1 recanti “Indirizzi generali sull’affidamento deig)
servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria”;

le Linee Guida ANAC n. 4 recanti “Procedure per l’affidamento dei contrattih)
pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di
mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”;

il Decreto Ministeriale 2 dicembre 2016, n. 263 “Regolamento recantei)
definizione dei requisiti che devono possedere gli operatori economici per
l'affidamento dei servizi di architettura e ingegneria e individuazione dei criteri
per garantire la presenza di giovani professionisti, in forma singola o associata,
nei gruppi concorrenti ai bandi relativi a incarichi di progettazione, concorsi di
progettazione e di idee, ai sensi dell'articolo 24, commi 2 e 5 del decreto
legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;

l’Ordinanza commissariale n. 37/2017;j)

l’Accordo per l’esercizio dei compiti di alta sorveglianza del 28/12/2016;k)

il Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto in data 26 luglio 2017;l)

DICHIARATO:

1)  di non trovarsi nelle cause di inconferibilità od incompatibilità di cui al D.Lgs.
39/2013, ovvero ai sensi del PTPC interno dell’Ente, avendone reso dichiarazione,
per quanto di sua conoscenza, e di non avere reso nuova dichiarazione modificativa
ed integrativa, per fatti o condizioni sopravvenute, per quanto di sua conoscenza;

2) di non doversi astenere nell'adozione del presente provvedimento poiché non si trova
in conflitto di interesse, anche potenziale, per quanto nella sua conoscenza, ai sensi
dell'art. 6/bis della Legge n. 241/1990;

3)   di non trovarsi in una situazione di interesse finanziario o conflitto di interesse ai
sensi dell'art. 6 del DPR 62/2013, ovvero ai sensi del vigente Codice
Comportamento interno dell’Ente, per rapporti, diretti o indiretti, di collaborazione
con soggetti privati in qualunque modo retribuiti che lo stesso abbia o abbia avuto
negli ultimi tre anni:

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#024


Città di Matelica
Provincia di Macerata

- ne' in prima persona, ne' di suoi parenti o affini entro il secondo grado, ne' del
coniuge o del convivente, che non hanno ancora rapporti finanziari con il soggetto
con cui si abbia avuto rapporti di collaborazione;

- nessun rapporto è intercorso o intercorre con soggetti che abbiano interessi in
attività o decisioni inerenti all'ufficio, limitatamente alle pratiche a lui affidate e
con riferimento al presente provvedimento;

 4) di non trovarsi nelle condizioni di cui all’art.35-bis del D.Lgs. n. 165/2001
(Prevenzione del fenomeno della corruzione nella formazione di commissioni e
nelle assegnazioni agli uffici) per essere stato condannato, anche con sentenza non
passata in giudicato, per i reati previsti nel capo I del titolo II del libro secondo del
codice penale, che comportano limitazioni alla assegnazione e partecipazione a
funzioni e poteri nella P.A.;

VISTO l'art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000;

VISTI i decreti sindacali n. 77 del 30-12-2019, con i quali sono state attribuite le
funzioni previste dall'art. 107 del D.Lgs. n. 267 del 18-08-2000;

D E T E R M I N A

1) di richiamare la premessa, che qui si intende integralmente riportata e approvata, in
quanto parte integrante del presente dispositivo e motivazione, ai sensi dell’art. 3 della
Legge n. 241/90 e ss. mm. e ii.;

2) di rettificare l'importo  dell'incarico di supporto al RUP per la redazione delle analisi
strutturali dei lavori di “Riparazione danni Palazzo Ottoni danneggiato dalla crisi
sismica del 2016” affidato allo Studio Tecnico di Ingegneria e Architettura TOSTI e
ASSOCIATI di Perugia (PG) per un importo pari a €. 39.900,00 + 1.596,00 (cassa 4%)
+ € 9.129,12 (Iva) per un totale di € 50.625,12;

3) di impegnare la spesa di € 50.625,12:

    - al Cap di entrata 556/6

    - al Cap di spesa 2543/4

4) dare atto che, in applicazione delle disposizioni commissariali relative alla
ricostruzione pubblica, nel contratto stipulato conformemente a quanto stabilito
dall’art. 32, comma 14, del D.lgs. n. 50/2016 il professionista incaricato dovrà
sottoscrivere l'accettazione espressa senza riserva alcuna delle norme pattizie di cui al
Protocollo Quadro di Legalità sottoscritto il 26 luglio 2017 tra il Commissario
Straordinario del Governo, la Struttura di Missione e la Centrale Unica di
Committenza;

5) di dichiarare che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione ai sensi
dell’art. 37 comma 1 e 2 e art. 23, comma 1, lettera b) del D.lgs. n. 33 del 14 marzo
2013 (Amministrazione Trasparente);

6) dare atto che la spesa per l'espletamento dell'incarico affidato rientra tra le somme a
disposizione del progetto approvato.



Città di Matelica
Provincia di Macerata

AG/RR

Il Responsabile dell’Istruttoria
f.to Giacobbi Alessandro

Il Responsabile del Settore
f.to  Ronci Roberto

=============================================================
=

Visto: per la regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi
dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs. 267/2000, e per l'imputazione della
spesa.

Matelica, li 15-09-2020

Il Responsabile  del Settore
Servizi Finanziari

f.to Dott.ssa Antonella Pelucchini

=============================================================
=


